
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 518,881 416,344 102,537

1.지방교육행정기관이전수입 518,881 416,344 102,537

1.교육비특별회계전입금수입 518,881 416,344 102,537

1.교육비특별회계전입금 518,881 416,344 102,537

1.학교운영비전입금 272,958 268,400 4,558 유치원기본운영비 : -8,000원 * 1개교 = -8,000

초등기본운영비 : 4,566,000원 * 1개교 = 4,566,000

2.목적사업비전입금 245,923 147,944 97,979
(성립전_2추)무상급식비지원 : 19,052,000원 *

 1개교 =
19,052,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,628,000원 

* 1개교 =
1,628,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(군비) : 

508,000원 * 1개교 =
508,000

(성립전_2추)2024년 6~8월분 정원외 기간제교원 인건

비(초등특수) : 10,638,000원 * 1개교 =
10,638,000

(성립전_2추)2024년 6~8월분 정원외 기간제교원 4대

보험법정부담금(초등특수) : 1,183,000원 * 1개교 =
1,183,000

(성립전_2추)5월분 유아학비(교육과정, 방과후

과정) 지원금 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024년 디지털 기반 교육혁신 에듀테크 

멘토링 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)부안환경생태교육활동(지자체) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수학교(급) 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_2추)2024학년도 테마식현장체험학습

(수학여행)비 지원 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)2024학년도 학교스포츠클럽활동비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)디지털 스마트 게시대 지원사업 :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

230,000원 * 1개교 =
230,000

(성립전_2추)공립유치원 한시적 방과후 과정 

내실화 지원금 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2.자체수입 42,132 42,092 40

1.학부모부담수입 39,492 39,492 0

1.수익자부담수입 39,492 39,492 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.방과후학교활동비 9,460 9,460 0

1.방과후학교활동비 9,460 9,460 0

3.청소년단체활동비 12,600 12,600 0

1.청소년단체활동비 12,600 12,600 0

4.졸업앨범비 1,275 1,275 0

1.졸업앨범비 1,275 1,275 0

2.행정활동수입 2,640 2,600 40

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,440 2,400 40

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 940 900 40

1.기타행정활동수입 940 900 40 법인카드포인트 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 583 583 0

1.전년도이월금 583 583 0

1.순세계잉여금 583 583 0

1.순세계잉여금 583 583 0

1.순세계잉여금 583 583 0

세입합계 561,596 459,019 102,577

2박재신 2024년 12월 18일 11시 07분 39초 전북특별자치도교육청 격포초등학교


